---

<sup>125</sup> LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 18.

<sup>126</sup> LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 254. (Año 1135).

<sup>127</sup> MOLHO, J., *op. cit.*, Redacción A, nº 81. *De hereditatibus que non debent vendi seu exceptio, y MORALES, J. J. y PEDRAZA, M. J.*, eds., *op. cit.*, fuero nº 158. *Infanzon non debet comprare hereditate de villano regis*.

<sup>128</sup> «Habeatis etiam in tota mea terra compra et escalido». Fuero de Barbastro de 1100, *vid. supra*, nota 125.

<sup>129</sup> LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 2. Fuero de Sancho Ramírez a los pobladores del castillo de Alquézar.

<sup>130</sup> LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 246. (Año 1134).

<sup>131</sup> Sobre los caracteres de esta institución *vid.* el trabajo, ya clásico, de CONCHA, Ignacio de la, "La presura" en *A. H. D. E.*, XIV, (1942-1943), págs. 382-460.

<sup>132</sup> La definición de escalio que da San Isidoro es: "squalidus ager quasi excolibus, eo quod iam a cultura exierit sicut ex consul, quod a consulatu discesserit". *Cfr.* SANCHEZ ALBORNOZ, C., *op. cit.*, págs. 599 y 601. La obligación de cultivo de tierras impregna la mentalidad de la época; en el testamento de Froila Vimaraz de 1105, respecto a su hijo, dice: «si ipse Petrus bonus fuerit ut suas hereditates inde nantet et plantet et populet... debet habere suas hereditates... sed si ipse malus homo voluerit esse, ut querat desamare despopulare illas et destruere... quod ipse non debet eas habere». *C. D. C. H.*, I, doc. 93.

<sup>133</sup> «Ubi cumque etiam laboraveritis in tota mea terra non detis nisi decimam et primiciam». LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 18

<sup>134</sup> «... do et concedo... illam francitatem quam habent et habere debent infanzones ermunii in toto regno meo, cum omnibus bonis et rebus suis et sint franchi el liberi, quiti et immunes ab omni iugo regali, videlicet ab omni peita, questia, pedido, subsidio, exercitu, et cavalcata, et iuncta ac redemptiones earumdem et a qualibet alia exactione regali et a moravetino...». Concesión de libertades y franquicias a los pobladores de Santa Cilia de Jaca por Pedro I en el año 1098 a petición del monasterio pinatense (falso según su editor). *C. D. P. I.*, doc. 52; *Vid.* además la carta de franquicias por la que se hacen infanzones hermunijs a los hombres de Estadilla que fuesen a poblar Monzón. LACARRA, J. M<sup>a</sup>., *Documentos...*, *op. cit.*, nº 7. (1090).